
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

U.O. SEGRETERIA

ORDINANZA SINDACALE N. 29 / 2024

OGGETTO: REVOCA PARZIALE ORDINANZA DI EVACUAZIONE N. 24 DEL 18/09/2024 

IL SINDACO

PREMESSO  CHE in  data  18/09/2024  -  ore  12:01,  l’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza 
Territoriale e la Protezione Civile ha emanato il documento di Allerta meteo  N° 120/2024, con 
inizio validità dalle ore 12:00 del 18/09/2024 e fine validità dalle ore 00:00 del 20/09/2024;

PRECISATO CHE l’allerta  prevede un interessamento del territorio comunale di  Castenaso - 
Zona D1 e che l’allerta suindicata prevede per tale zona: CODICE COLORE ROSSO--per criticità 
idraulica; 

RICHIAMATA l’ordinanza emessa dal Sindaco in qualità di Ufficiale di Governo ed in qualità di 
Capo della Protezione Civile n. 24 del 18/09/2024 con la quale era stata disposta  l’evacuazione dei 
residenti domiciliati nelle abitazioni di seguito elencate, con decorrenza immediata e fino al termine 
dell’emergenza:

- VIA CADUTI PER LA LIBERTÀ nn. 12/2, 23, 24, 25, 39/2, 37, 38, 38/2,38/3, 39, 50, 50/A, 50/2, 
51, 51/2, 52, 53, 56;
- VIA PEDAGNA DESTRA n.1;
- VIA CARLINA nn.1 /4 e 1 /8:
- VIA FIUMANA DESTRA nn. 21, 21/2°;
- VIA CHIUSA NUOVA nn. 3 e 4; 
- VIA largo MOLINO nn. 4, 4/1, 4/2°, 4/A, 5, 8, 9/2, 11 
-VIA TOSARELLI nn. 23-25-27-29-31-71
- VIA FIESSO n. 6, 7;
- VIA XXV APRILE n. 20, 22, 24;
- VIA MARCONI nn. 4, 5, 6, 7, 8, 8/2°;
-VIA PRANDO GAZZA n.15;
- VIA MARANA nn. 13, 13/2, 13/3



DATO ATTO che l’ondata di piena è transitata sul territorio e che sono stati effettuati sopralluoghi 
da parte dei servizi comunali competenti,  sulla base dei quali è stato constatato  che le cause di 
natura emergenziale descritte nell’ordinanza soprammenzionata, e determinanti l’evacuazione delle 
abitazioni suddette, risultano cessate stante la progressiva riduzione del livello d’acqua dell’Idice,  
eccetto per le abitazioni site in Fiumana destra nn. 21, 21/2°;

VISTA la necessità di  revocare l’efficacia dell’Ordinanza n. 24 del 18/09/2024 ad eccezione di 
quanto stabilito per le abitazioni site in via Fiumana destra nn.  21, 21/2°;

DATO ATTO che compete all’Amministrazione comunale emettere idonea ordinanza di revoca 
delle ordinanze suddette; 

VISTO l'art. 54 del Dlgs 267/2000; 

REVOCA   PARZIALMENTE

con  decorrenza  immediata,  l’ordinanza  n.  24  del  18/09/2024,  con  la  quale  è  stata  disposta 
l’evacuazione dei  residenti  domiciliati  nelle  abitazione di  cui  in  premessa,  con  l’eccezione dei  
residenti in Via Fiumana destra  nn. 21, 21/2°, riguardo ai quali rimane efficace quanto disposto con 
l’Ordinanza n. 24 del 18/09/2024; 

 DISPONE 

1) che sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castenaso;

2) Che la presente Ordinanza sia notificata a:

• Prefettura di Bologna;

• Agenzia Regionale di Protezione Civile;

• Stazione dei Carabinieri di Castenaso;

RENDE NOTO

Che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla pubblicazione a norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/90 al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna; in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 
sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

 
Lì, 19/09/2024 IL SINDACO

GUBELLINI CARLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2024-09-19T20:19:28+0200




